
  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 813 DEL 25.10.2019 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e il Dipartimento di 

Epidemiologia del SSR del Lazio - ASL Roma 1, per la realizzazione del progetto CCM 

2018-Area Progettuale “Integrazione, formazione e valutazione di impatto dell’inquinamento 

ambientale sulla salute: Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)”. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

             F. to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che il ricavo autorizzato viene 

iscritto sui seguenti conti del bilancio economico anno 2019  _conto 401020130 costi preso nota 

 

 

        F. to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

      Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 
 Favorevole            Favorevole 

F. to Il Direttore Amministrativo                         F. to  Il Direttore Sanitario 

    Dott.ssa Laura Coppola                Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

  



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 
 

Premesso che, con  la Legge 26 maggio 2004, n. 138, è stato istituto, presso il Ministero della Salute, il 

Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie per fronteggiare situazioni di 

pericolo per la salute pubblica in relazione all’impatto dell’inquinamento ambientale sulla salute con il 

coinvolgimento delle Regioni e degli Istituti nazionali competenti nell’ambito sanitario; 

 

Atteso che l’Azienda pone tra gli obiettivi primari la realizzazione di tutte le azioni ed i provvedimenti 

ritenuti efficaci per un continuo miglioramento delle attività assistenziali ed una attenta ricerca del 

benessere del paziente e dell’utenza tutta e che, in relazione alla necessità di individuare le risorse 

necessarie alla realizzazione dei citati intenti, stipula accordi e convenzioni con Soggetti pubblici e 

privati;  

 

Vista la nota del 02.10.2018, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. n. 16415 del 3/10/2019,  con la 

quale il Direttore del Dipartimento di Epidemiologia del SSR Lazio – ASL ROMA 1, con sede in Roma 

– 00147, alla via Cristoforo Colombo n. 112, trasmette bozza di convenzione, allegata alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale,  ai fini della collaborazione nelle attività del progetto CCM 

2018 – Area Progettuale “Integrazione, formazione e valutazione di impatto dell’inquinamento 

ambientale sulla salute: Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)” ; 

 

Preso atto, della citata bozza di convenzione che, per l’esecuzione del suddetto progetto, il 

Dipartimento di Epidemiologia del SSR Lazio – ASL ROMA 1 riconosce all’Azienda la somma di € 

2.000,00 (duemila/00), per le attività di collaborazione previste nel programma in questione; 

 

Letta la nota del 2.10.2019 con la quale il Responsabile dell’UOSD di Epidemiologia Clinica e 

Medicina Predittiva di questa Azienda afferente al DAI Medicina Interna ad Indirizzo Specialistico, nel 

segnalare che l’A.O.U. è partner campano per la realizzazione del progetto di cui sopra,  esprime parere 

favorevole alla stipula della convenzione in argomento;  

 

Preso atto che il Responsabile Scientifico delle attività di competenza dell’Azienda è  la dr.ssa Amalia 

Mattiello, afferente all’UOSD di Epidemiologia Clinica e Medicina Predittiva presso il medesimo DAI;  

 

Preso atto, altresì, che il contributo di che trattasi sarà versato a questa Azienda secondo le modalità 

indicate nell’art.5 della convenzione in parola; 

 

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di poter procedere alla stipula della convenzione di che trattasi; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

PROPONE 

 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione che, allegata alla presente, ne formare parte 

integrante e sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e il Dipartimento di Epidemiologia del SSR Lazio – 

ASL ROMA 1, con sede in Roma – 00147, alla via Cristoforo Colombo n. 112, ai fini della 

realizzazione del progetto CCM 2018 – Area Progettuale “Integrazione, formazione e valutazione di 

impatto dell’inquinamento ambientale sulla salute: Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)”; 



 3

 

Dare atto che, per l’esecuzione del suddetto progetto, il Dipartimento di Epidemiologia del SSR Lazio – 

ASL ROMA 1 riconosce all’Azienda la somma di € 2.000,00 (duemila/00), per le attività di 

collaborazione previste nel programma in questione; 

 

Autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria ad incamerare l’importo complessivo di 

€ 2.000,00 (duemila/00), secondo le modalità indicate nell’art.5 della convenzione; 
 

Trasmettere la presente al Dipartimento di Epidemiologia del SSR Lazio – ASL ROMA 1. 

 

               F. to  Il Responsabile del Procedimento 

              Dr.ssa Lorella Scarpa 

 

                F. to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione alla Regione Campania; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

 

                  F. to  IL DIRETTORE GENERALE 

              Avv. Anna IERVOLINO 

  



 4

Data consegna 15.10.2019 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 25.10.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LS 

deliberazione Prof. Panico ASL ROMA 1 anno 2019- 


